
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di MIAGLIANO 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 107 DEL 08/10/2025  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA RIVOLTA 
AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI MIAGLIANO ANNI SCOLASTICI 
2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029 (CON POSSIBILITA’ DI PROROGA PER 
ULTERIORI ANNI UNO – Anno scolastico 2029/2030) CIG B7DDD7D50D - PRESA 
D'ATTO AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA . 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo Segreteria 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17.06.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono state assegnate alla Giunta i poteri gestionali;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel 
corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 
445/2000;  
 
ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza;  
 
PREMESSO CHE:  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 15.07.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2026/2028 con i relativi allegati, e presa d’atto con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 12 del 
28.07.2025;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto in conformità ai nuovi 
modelli di cui al D. Lgs n.118/2011 e s.m.i e la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;  

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2025;  
 
RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di 
istituto;  
 
CONSIDERATO CHE: 
 
 al termine dell’anno scolastico 2024/2025 è scaduto l’attuale appalto di ristorazione scolastica;  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 22.07.2025 veniva stabilito di demandare al 

sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo le procedure e l’adozione degli atti necessari 
per l’avvio dell’appalto del servizio di ristorazione scolastica rivolta agli utenti della Scuola 
dell’Infanzia di Miagliano per i prossimi 4 anni scolastici e, precisamente: a.s. 2025/2026 – 
2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029 ( con possibilità di proroga per ulteriore anni UNO – Anno 
scolastico 2029/2030), avvalendosi, nel rispetto dei criteri e delle modalità indicate,  della Stazione 
Unica Appaltante costituita presso la Provincia di Biella, con la quale il Comune intrattiene apposita 
convenzione;  

 con determinazione n. 81 del 30.07.2025 il Responsabile del Servizio Amministrativo Segreteria:  
 si approvava la documentazione progettuale relativa al servizio di ristorazione scolastica 

rivolta agli utenti della Scuola dell’Infanzia di Miagliano per i prossimi 4 anni scolastici e,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

precisamente: a.s. 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029 ( con possibilità di 
proroga per ulteriori anni UNO – Anno scolastico 2029/2030); 

 si dava mandato alla Centrale di Committenza della Provincia di Biella di espletare la gara 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma telematica 
certificata SINTEL, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 e dell’art. 130 del D.Lgs. 36/2023;  

 si approvava il quadro economico di spesa  per l’affidamento del servizio sopra specificato; 

DATO ATTO CHE: 
- in data 6.08.2025 la Centrale di Committenza della Provincia di Biella attivava una procedura aperta per 
l’affidamento del suddetto servizio mediante pubblicazione del bando n. 26 prevedendo quale termine per la 
presentazione delle offerte il giorno 11.09.2025 alle ore 12.00;  
- entro il suddetto termine di scadenza per l’invio delle offerte perveniva UNA sola offerta da parte 
dell’operatore economico sottoindicato:  
  
 ID OFFERTA DENOMINAZIONE SEDE P.IVA 
1 1757325063702 Cooperativa Sociale 

P.G. Frassati di 
Produzione e Lavoro 
s.c.s. E.T.S. 

Torino 06484280018 

 
- nello stesso giorno veniva aperta e verificata l’offerta contenente la documentazione amministrativa e 
veniva dichiarata l’ammissione del concorrente alla fase successiva; 
- in data 12.09.2025 si procedeva all’apertura dell’offerta tecnica, trasmettendo al documentazione al RUP 
del Comune di Miagliano, per la verifica della corrispondenza minima dell’offerta prodotta ai documenti di 
gara; 
- il RUP trasmetteva la propria relazione firmata (Prot. n. 19110 del 18.09.2025) di conferma della congruità 
dell’offerta tecnica ed esito della quale veniva attribuito il seguente punteggio: 
 
 ID OFFERTA DENOMINAZIONE PUNTEGGIO 

OFFERTA  
ECONOMICA 

NOTE 

1 1757325063702 Cooperativa Sociale P.G. 
Frassati di Produzione e 
Lavoro s.c.s. E.T.S. 

70 Ammesso alla fase 
successiva 

 
- nella stessa data si procedeva all’apertura del file contenente l’offerta economica caricato su piattaforma e-
procurement SINTEL dall’operatore economico verificando che il contenuto fosse conforme a quanto 
indicato nella documentazione di gara. Si rilevava pertanto il ribasso percentuale proposto dall’operatore 
economico e si procedeva all’attribuzione del punteggio attraverso l’applicazione delle formule indicate nella 
documentazione di gara, riportando di seguito la valutazione finale: 
 
 DENOMINAZIONE PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA 

OFFERTA 
ECONOMICA 
(RIBASSO) 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

NOTE 

1 Cooperativa Sociale 
P.G. Frassati di 
Produzione e Lavoro 
s.c.s. E.T.S. 

70 3,53% 30 100 Proposto per 
l’aggiudicazione 

 
- con determinazione n. 1389 del 24/09/2025 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella ha 
aggiudicato l’appalto del servizio in oggetto alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro 
s.c.s. E.T.S. di Torino - con un ribasso del 3,53 % sull’importo a base di gara, demandando al Comune di 
Miagliano la rideterminazione del quadro economico a seguito dell’offerta pervenuta e la predisposizione di 
ogni atto consequenziale alla proposta di aggiudicazione finalizzato alla sottoscrizione del contratto;  
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
- in data 25/09/2025 con nota assunta a prot. n. 00199637 e acclarata al protocollo di questo Comune al n. 
3248 in pari data, la S.U.A. trasmetteva al Comune di Miagliano la suddetta determinazione, demandando 
l’adozione di ogni atto necessario conseguente all’aggiudicazione; 
 
DATO ATTO che la proposta di aggiudicazione è da ritenersi, ai sensi dell’art. 17, comma 5, secondo 
periodo, del D.Lgs. 36/2023, legittima e conforme all’interesse pubblico; 
 
DATO ATTO che la Stazione Unica della Provincia di Biella ha verificato il possesso dei requisiti prescritti 
di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico proposto per l’aggiudicazione e che la C.U.C. 
trasmetterà l’esito di predetta verifica al fine della stipula del contratto; 
 
RITENUTO DI procedere all’aggiudicazione del servizio di ristorazione scolastica per la scuola 
dell’Infanzia diMiagliano per gli anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029 (oltre 
eventuale proroga per l’anno scolastico 2029/2030)CIG B7DDD7D50D in favore dell’operatore economico 
Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro s.c.s. E.T.S. di Torino; 
 
VISTO che nelle more di conclusione degli adempimenti relativi all’affidamento del servizio di cui sopra, e 
dovendo assicurare il servizio di ristorazione scolastica a partire dal mese di settembre 2025, questo Comune 
ha assunto la determinazione n. 88 del 19.08.2025 di proroga tecnica alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati 
di Produzione e Lavoro s.c.s. E.T.S di Torino sino al 31 dicembre 2025; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che, sulla base dell’offerta economica presentata dalla Cooperativa Sociale P.G. 
Frassati di Produzione e Lavoro s.c.s. E.T.S. di Torino che riporta un ribasso percentuale del 3,53% sul 
prezzo unitario del pasto posto a base di gara di euro 5,66 oltre euro 0,04 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, il quadro economico a partire dal 1 gennaio 2026 sino al 30 giugno 2029 (oltre eventuale proroga 
per l’anno scolastico 2029/2030) è rideterminato come segue: 
 
QUADRO ECONOMICO 
 
A IMPORTO ESECUZIONE SERVIZIO  
A1 Importo corrispettivo del servizio (pasti 21.600x 5.46) € 117.936,00 
A2 Oneri della sicurezza stimati in euro 0,04 €        864,00 
A3 Opzione 1 annualità (pasti 6000 x 5.46) €   32.760,00 
A4 Oneri della sicurezza stimati in euro 0,04 €        240,00 
   
TOTALE 
“A” 

 € 151.800,00 

   
 
 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE 
 

B1 IVA al 4%                                                                                                                  €   6.072,00 
B2 Contributo Anac €      250,00 
B3 Quota adesione SUA (0.10% su importo complessivo) €      171,00 
   
SOMME A 
DISPOSIZIONE 

 €    6.493,00 
 

TOTALE      
“A”+ “B” 

 €158.293,00 

   
 
APPURATO pertanto che, sulla base del ribasso offerto in sede di gara:  

- l’importo presunto del contratto a partire dal 1 gennaio 2026 sino al 30 giugno 2029 è pari a euro 
117.936,00, oltre ad euro 864,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

- l’importo presunto del contratto comprensivo dell’opzione di proroga contrattuale per ulteriori anni 
uno -  anno scolastico 2029/2030,  ai sensi dell'art. 120 comma 10 D.Lgs. 36/2023, è pari ad euro 
32.760,00 oltre ad euro 240,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- l’importo totale del servizio, ai sensi dell'art. 14 comma 4 D.Lgs. 36/2023, comprensivo di proroga 
contrattuale è pari ad euro 151.800,00 IVA esclusa,  
 

PRESO ATTO CHE in data 25/09/2025 la Centrale Unica di Committenza ha provveduto ai sensi dell’art. 
90 , comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023, a comunicare alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati di 
Produzione e Lavoro s.c.s. E.T.S di  Torino l’avvenuta aggiudicazione e che dalla data di detta 
comunicazione decorrerà, in virtù di quanto stabilito dall’articolo 55 del D.Lgs 36/2023, il termine di 
stipulazione del contratto, pari a trenta giorni; 
 
Si precisa che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei 
requisiti e di provvedere alla stipulazione del contratto.  
 
DATO ATTO CHE:  

 il CIG acquisito dalla C.U.C. della Provincia di Biella è B7DDD7D50D;  
 con la determinazione n. 104 del 2.10.2025 il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo 

di questo Comune  ha provveduto a liquidare in favore della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Biella la somma di Euro 421,00 a titolo di rimborso per i costi gara relativi 
all’affidamento della gestione del servizio ristorazione scolastica del Comune di Miagliano per gli 
anni 2025/2026 - 2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029 con possibilità di prorogare per ulteriori anni 
Uno - anno scolastico 2029/2030, ( comprensivi di euro 250,00 per rimborso contributo ANAC ed  
euro 171,00 per quota adesione SUA ); 

  
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica.  
 
VISTO l’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/2000.  
VISTO il Bilancio 2025.  
VISTO il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica.  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;  

 
2. di prendere atto ed approvare la proposta di aggiudicazione determinata con atto dirigenziale n. 

1389 del 24.09.2025 adottata dal Dirigente della Provincia di Biella, acquisita a protocollo di 
questo Comune al n. 3248 del 25/08/2025;  

 
3. di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5 secondo periodo del D.Lgs. 

36/2023, l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la scuola dell’Infanzia del 
Comune di Miagliano– a.s.2025/2026 -2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029 (oltre eventuale 
proroga di un anno 2029/2030) alla Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro 
s.c.s. E.T.S. – Strada della Pellerina n. 22/7 -  Torino (P.IVA 06484280018) per un importo 
complessivo di Euro 150.696,00, al netto di IVA, oltre ad euro 1.104,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per il periodo contrattuale a partire dal 1 gennaio 2026 sino al 
30 giugno 2029; 

 
4. di dare atto ed approvare che, a seguito dell’esito derivante dall’aggiudicazione, il quadro 

economico del servizio oggetto dell’appalto, viene a determinarsi come da prospetto riportato in 
narrativa e dal quale deriva che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 l’importo presunto del contratto a partire dal 1 gennaio 2026 sino al 30 giugno 2029 è pari ad 
euro 117.936,00, oltre ad euro 864,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

 l’importo presunto del contratto comprensivo dell’opzione di proroga contrattuale (ulteriori 
anni uno –a.s. 2029/2030) ai sensi dell'art. 120 comma 10 D.Lgs. 36/2023 è pari ad euro 
32.760,00, oltre ad euro 240,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

 l’importo totale del servizio, ai sensi dell'art. 14, comma 4, D.Lgs. 36/2023, comprensivo di 
proroga contrattuale è pari ad euro 150.696,00, IVA esclusa, oltre ad euro 1.104,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
5. di impegnare a favore della Cooperativa Sociale P.G. Frassati di Produzione e Lavoro s.c.s. 

E.T.S. di  Torino (P.IVA 06484280018) e di imputare, ai sensi del principio contabile applicato 
alla contabilità finanziaria , di cui all’all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici 
derivanti dal presente atto, ovvero il costo totale complessivo del servizio pari ad euro 
123.552,00(comprensivo di IVA e di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) alla missione 
04.01.1.103 del bilancio pluriennale 2025/2027; 
 

6. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 

esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;  

 
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e 
pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BALDI CINZIA 


